Дело № 1-208/2023 УИД: 58RS0027-01-2023-001366-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 23 мая 2023 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

при секретаре Малаховой Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя – Перфилова А.В.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников Рассказова Н.В., Хачатряна Э.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, с основным общим образованием, не работающего, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не работающего, разведенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого 20 марта 2019 года Пензенским районным судом Пензенской области по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 26 февраля 2021 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена принудительными работами сроком 01 год 10 месяцев 29 дней. Размер неотбытого наказания составляет 7 месяцев 13 дней принудительных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2, совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Подсудимый ФИО3 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых 16 ноября 2022 года выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), не позднее 15 апреля 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет мессенджеров и специальных приложений, в том числе приложения защищенного обмена сообщениями «...» (далее по тексту - приложение «...»), будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического и растительного происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения в крупном размере на территории различных регионов Российской Федерации. 

Так, неустановленные лица, используя сеть «Интернет», в доменной зоне ... (темный интернет), доступной только с использованием браузера «...»), скрывающего настоящий IP-адрес посетителя, создали на платформе «...» торговую ветку под названием «...», осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств потребителям. При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих преступных планов по созданию масштабной организованной группы, им были необходимы дополнительные участники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица не позднее 15 апреля 2022 года, через созданные в сети «Интернет» доступные для всеобщего обозрения объявления, а также через приложение «...», приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям, для совместного незаконного сбыта наркотических средств путем их размещения в так называемых тайниках (закладках), то есть в местах, исключающих случайное визуальное обнаружение запрещенных веществ посторонними лицами.

Таким образом, не позднее 15 апреля 2022 года, неустановленные лица создали организованную группу для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения бесконтактным способом, с иерархической системой в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находятся следующие структурные подразделения: 

- «...» в составе неустановленных лиц, использующих в приложении «...» различные аккаунты с никнеймами, в том числе «ФИО72», «ФИО80» и «ФИО90», а также на торговой площадке «...» различные аккаунты с никнеймами, в том числе «ФИО61», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством указанного приложения и на торговой площадке «...» в сети «Интернет» осуществляли следующие функции: координирование действий участников организованной группы, направление адресов с местонахождением партий наркотических средств, получение отчетов об оборудованных тайниках (закладках) от курьеров и направление данных об их местоположении на торговую площадку с целью незаконного сбыта; 

- «склады, оптовые курьеры» наркотических средств, в составе неустановленных лиц, обязанности которых входило: получение из тайников (закладок) расфасованных оптовых партий наркотических средств массой до 500 грамм, информирование неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление наркотических средств в безопасное место (так называемый «склад» - квартира, гараж и т.д.), предназначенное для временного хранения, фасовки на более мелкие партии и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для звена «мелкооптовых - розничных курьеров» организованной группы. «Склады, оптовые курьеры» наркотических средств были обязаны соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования программ мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложение «...»; уведомление в обязательном порядке подразделение «куратор» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять подразделение «куратор» о получении оптовых партий наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок) с оптовыми партиями запрещенных веществ, уведомление подразделения «куратор» о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; направление в приложении «...» подразделению «куратор», полной информации о местонахождении оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами, район города и местности, в которой они оборудованы, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного его местонахождения для последующей передачи данной информации подразделению «мелкооптовых - розничных курьеров»; соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество оборудованных тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и наркозависимыми лицами, не имеющими возможности приобрести наркотические средства, а также иными посторонними лицами, в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных и наркотических веществ во время оборудования тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «мелкооптовые - розничные курьеры» наркотических средств, в составе ФИО2 и других неустановленных лиц, в обязанности которых входило: получение из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств объемом до 100 гр., информирование «куратора» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление наркотических средств в безопасное место (квартира, гараж и.т.д.), предназначенное для их временного хранения, фасовки на более мелкие партии и помещение в тайники (закладки) в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничных курьеров» организованной группы, а при необходимости выполнение обязанностей «розничного курьера», то есть помещение в тайники (закладки) наркотических средств массами до 2 гр. в целях доведения до покупателей, приобретающих их через торговую ветку под названием «...» на платформе «...». «Мелкооптовый - розничный курьер» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования программ мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложении «...», уведомление в обязательном порядке «куратора» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременное уведомление «куратора» о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок) с наркотическими средствами, уведомление «куратора» организованной группы о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами, при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; составление полной информации о местонахождении оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, район города и местности, в которой они оборудованы, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием его конкретного местонахождения для, последующей передачи данной информации подразделению «розничных курьеров», выгрузка данных мест тайников (закладок) на витрину торговой ветки под названием «...» на платформе «...» и информирование о выгрузке «куратора»; соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество оборудованных тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и наркозависимым лицам, не имеющими возможности приобрести наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями, неукоснительно соблюдать меры конспирации;

- «розничные курьеры» наркотических средств, в составе ФИО3 и других неустановленных лиц, занимающие низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которых входило: получение наркотических средств из тайников (закладок), нерасфасованных и расфасованных в свертки из полимерного материала небольших объемов массой - до 50 грамм, информирование подразделение «куратор» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление мелких партий (розничных) наркотических средств в безопасное место (квартира, гараж, автомашина и.т.д.), предназначенное для их временного хранения, фасовки на разовые дозы массами до 2 гр. и дальнейшее их размещение в тайники (закладки) в целях доведения до покупателей, приобретающих их через торговую ветку под названием «...» на платформе «...». «Розничный курьер» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживание связи путем использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использование для обмена сообщениями в сети «Интернет» различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложение «...», уведомление в обязательном порядке подразделение «куратор» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять подразделение «куратор» о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудовании тайников (закладок) с наркотическими средствами, уведомление подразделения «куратор» организованной группы о выявленных фактах наблюдения посторонними лицами при оборудовании тайников (закладок), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; составление полной информации о местонахождении оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, район города и местности, в которой они оборудованы, прикрепление к описанию места нахождения тайника (закладки) фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника (закладки), последующая отправка в приложении «...» подразделению «куратор»; соблюдение правил оборудования тайников (закладок); надежность и качество оборудованных тайников (закладок) наркотических средств, которые должны находиться в тайнике (закладке), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и наркозависимыми лицами, не имеющими возможности приобрести наркотические средства, а также иными посторонними лицами в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных и наркотических веществ во время оборудования тайников (закладок); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом, в обязанности «руководителей» входило: общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, контроль за распределением всех денежных средств, получаемых от преступной деятельности, определение размера вознаграждения всем участникам организованной группы с учетом роли при совершении преступления и количества незаконно сбываемых запрещенных веществ, утверждение назначения кандидатов для замещения наиболее значимых должностей организованной группы, решение вопросов о приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего распространения через созданную на запрещенной платформе «...» в сети «Интернет» торговую ветку «...» среди населения субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области.

Схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «склад, оптовый курьер» - «мелкооптовый - розничный курьер» - «розничный курьер», далее покупатель запрещенных веществ. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через подразделение «куратор», посредством приложения «...» персональной связью с функциями шифрования и автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками структурных подразделений организованной группы, так и покупателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивались конспирация преступной деятельности организованной группы. 

Неустановленные лица, являясь «руководителями» организованной группы, в разные периоды времени с 15 апреля 2022 года по 20 апреля 2022 года, вовлекли в преступную деятельность организованной группы, действующий в виде торговой ветки «...» лиц, способных по своим морально волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО2, ФИО3 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых 16 ноября 2022 года выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица), которые имели невысокий доход и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом, все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, распределяя денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формировали у них личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения бесконтактным способом, то есть через тайники (закладки), путем размещения наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денежных средств, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. 

Так, в распоряжении участников организованной группы имелись счета банковских карт различных банков России, а также неофициальная пиринговая платежная система на основе криптовалюты «Bitcoin», используемые для удобства оплаты вознаграждения участников преступной группы и снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: сотовые телефоны, ноутбуки, электронные весы и гриппер – пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные различные предметы. С целью осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом, а также с покупателями запрещенных веществ, произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе «...», «...», «...», «...» и другие вспомогательные приложения. Кроме того, формируемая «складами, оптовыми курьерами», «мелкооптовыми – розничными курьерами» и «розничными курьерами» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и покупателями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. Все действия участников организованной группы контролировалось неустановленными лицами, осуществляющими руководство торговой ветки «...». 

Согласно разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- 15 апреля 2022 года ФИО2 имея опыт незаконного сбыта наркотических средств через запрещенные торговые платформы «...!» и «...», зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки в использовании электронных программам мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись с информацией, направленной ему неустановленными лицами, использующими в приложении «...» различные никнеймы, в том числе «ФИО81», «ФИО18» и «ФИО91», а также на платформе «...» различные никнеймы, в том числе «ФИО62», о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также о возможности трудоустройства на торговую ветку «...», путем мгновенного обмена электронными сообщениями в приложении «...», вступил с вышеуказанными неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совершение за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, в ходе чего ФИО2 в ней была отведена роль «розничного курьера» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области. С целью выполнения функций «розничного курьера» ФИО2 зарегистрировался в приложении «...» под никнеймом «ФИО96», а также на платформе «...» под никнеймом ФИО20», где стал вести переписку с неустановленными лицами подразделения «куратор» и «руководители» организованной группы.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении «розничного курьера» организованной группы ФИО2 должен был принимать от структурного подразделения «мелкооптовый - розничный курьер» бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных и нерасфасованных наркотических средств, при необходимости осуществлять фасовку на разовые дозы и размещать их по тайникам (закладкам) на территории Пензенской области, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере от 700 рублей до 1000 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку), в зависимости от вида и массы наркотического средства. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств ФИО2 должен был размешать на витрину торговой ветки «...». Так же ФИО2 информацию об оборудованных им тайниках (закладках) в приложении «...» должен был сообщать неустановленным лицам подразделения «куратор» для последующей передачи указанной информации покупателям, то есть незаконного сбыта наркотических средств. 

Не позднее 24 мая 2022 года, ФИО2 за надежное и качественное выполнение своей роли «розничного курьера» наркотических средств неустановленными лицами подразделения «куратор», а также «руководителями» организованной группой, действовавшей в виде торговой ветки «...», был повышен в её иерархии до структурного подразделения «мелкооптового - розничного курьера» наркотических средств и за денежное вознаграждение стал заниматься приемом от «склада, оптовых - курьеров» организованной группы оптовых партий наркотических средств, последующей их фасовкой для передачи «розничным курьерам». 

- 20 апреля 2022 года ФИО3, имея опыт незаконного сбыта наркотических средств через запрещенные торговые платформы «...!» и «...», зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки в использовании электронных программам мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись с информацией, направленной ему неустановленными лицами, использующими в приложении «...» различные никнеймы, в том числе «ФИО73», «ФИО82» и «ФИО92», а также на платформе «...» различные никнеймы, в том числе «ФИО63», о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также о возможности трудоустройства на торговую ветку «...», путем мгновенного обмена электронными сообщениями в приложении «...», вступил с вышеуказанными неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совершение за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, в ходе чего ФИО3 в ней была отведена роль «розничного курьера» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории Пензенской области. С целью выполнения функций «розничных курьеров» ФИО3 зарегистрировался в приложении «...» под никнеймом «sexjam» и на платформе «...» под никнеймом «ФИО22», где стал вести переписку с неустановленными лицами подразделения «куратор» и «руководитель» организованной преступной группы.

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО3 должен был принимать от структурного подразделения «мелкооптовый - розничный курьер» бесконтактным способом, через тайники (закладки) партии заранее расфасованных наркотических средств и размещать их по тайникам (закладкам) на территории Пензенской области, получая за выполненную работу денежное вознаграждение в размере от 700 рублей до 1000 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку), в зависимости от вида и массы наркотического средства. Описание адресов тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств ФИО3 должен был в приложении «...» сообщать неустановленным лицам подразделения «куратор» для последующей выгрузки данной информации на витрину торговой ветки «...» и передачи указанной информации покупателям, то есть последующего незаконного сбыта наркотических средств. 

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

1) наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче ими различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств синтетического и растительного происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний «руководителей» и входящих в организованную группу неустановленных лиц подразделения «куратор», «склад, оптовый – розничный курьер», «мелкооптовый – розничный курьер» и «розничный курьер» или нарушение ими правил, разработанных для каждого указанного структурного подразделения;

2) поддержания связи между участниками организованной группы и покупателями наркотических средств только путем обмена электронными сообщениями в интернет - мессенджерах; 

3) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных «руководителей» организованной группы и иных ее участников составляла разница между затратами на приобретение наркотических средств и ценой, по которой они продавались покупателям (наркозависимым лицам), обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического и растительного происхождения в крупном размере. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из ее участников и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так участникам организованной группы было:

- запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи;

- необходимо использовать указанные выше программы в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов;

- отключать в ходе поиска очередной партии наркотических средств передачу данных на сотовых телефонах; 

2) использование для финансового оборота виртуальных криптовалютных кошельков и счетов банковских карт;

3) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО2, ФИО3 и других неустановленных лиц, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - систематических незаконных сбытов наркотических средств синтетического и растительного происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 10 часов 00 минут 20 апреля 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели предметы – носители в виде листов в количестве 20 штук, на поверхности которых содержится наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой сухих остатков экстрактов вещества с бумажных квадратов (предметов-носителей) не менее 0,0650 гр. в крупном размере, и организовали их доставку к дому 

<

адрес>, поместив в тайник (закладку), оборудованный в отверстии бетонной плиты около указанного дома, о чем 20 апреля 2022 года примерно в 10 часов 00 минут неустановленные лица подразделения «куратор» путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «розничному курьеру» организованной группы – ФИО2 

ФИО2 на основании полученной информации о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, действуя согласно отведенной ему роли «розничного курьера» в организованной группе, 20 апреля 2022 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут прибыл к дому 

<

адрес>, где по описанию около указанного дома в отверстии бетонной плиты обнаружил и забрал из тайника (закладки) предметы – носители в виде листов в количестве 20 штук, на поверхности которых содержится наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой сухих остатков экстрактов вещества с бумажных квадратов (предметов-носителей) не менее 0,0650 гр. в крупном размере, которые незаконно перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и стал незаконно хранить, ожидая указаний неустановленных лиц звена «куратор» по фасовке на разовые дозы и оборудованию тайников (закладок) для покупателей, то есть незаконного сбыта. 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт предметов – носителей в виде листов в количестве 20 штук, на поверхности которых содержится наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) общей массой сухих остатков экстрактов вещества с бумажных квадратов (предметов-носителей) 0,0650 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 30 мая 2022 года в период времени с 16 часов 02 минут до 17 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупным размером;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 0,186 гр.;

- вещество, являющееся наркотическим средством гашишное - масло, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,017 гр., и организовали их доставку в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес> 

<

адрес>, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева на участке местности с географическими координатами №?, о чем неустановленные лица подразделения «куратор» примерно в 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года прибыл в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки): 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 0,186 гр.;

- вещество, являющееся наркотическим средством гашишное масло, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,017 гр., которые незаконно перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии с целью передачи звену «розничных курьеров» организованной группы, а так же на разовые дозы для продажи потребителей (приобретателям), то есть незаконного сбыта путем их размещения в тайники (закладки) на территории г. Пензы.

Затем в период времени с 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года до 11 часов 58 минут 30 мая 2022 года, ФИО2 находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,36 гр. в крупном размере, в не менее 5 свертков, массами не менее 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр. и 2,27 гр. в значительных размерах, которые поместил в тайники (закладки) на территории г. Пензы, описание и адрес которых намеревался разместить на витрине торговой ветки под названием «...» на платформе «...» с целью незаконного сбыта. При этом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 40,28 гр. в крупном размере, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 0,186 гр., вещество, являющееся наркотическим средством гашишное масло, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,017 гр. продолжил незаконно хранить по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт: 

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 40,28 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; 

- вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние 0,186 гр.; 

- вещества, являющегося наркотическим средством гашишное масло, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное вещество 0,017 гр., с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты 30 мая 2022 года в период времени с 16 часов 02 минут до 17 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 9 часов 00 минут 27 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,53 гр. в крупном размере, и организовали его доставку в лесной массив, расположенный в 400 метрах от дома 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева на участке местности с географическими координатами № о чем неустановленные лица подразделения «куратор» в период времени с 9 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 27 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, примерно в 12 часов 00 минут 27 мая 2022 года прибыл в лесной массив, расположенный в 400 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области, где на участке местности с географическими координатами № у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 93,53 гр., которое незаконно перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 93,53 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 30 мая 2022 года в период времени с 16 часов 02 минут до 17 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие «руководство» организованной группой не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере и организовали их доставку в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева оборудовали тайник (закладку), о чем неустановленные лица подразделения «куратор» не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года, прибыл в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере, которое перевез по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль «мелкооптового – розничного курьера» организованной группы, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года до 11 часов 58 минут 30 мая 2022 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,36 гр. в крупном размере, в не менее 5 свертков массами не менее 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр. и 2,27 гр. в значительных размерах.

Далее по указанию неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы ФИО2 согласно своей роли «мелкооптового - розничного курьера» в период времени с 11 часов 58 минут до 14 часов 00 минут 30 мая 2022 года, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе под доской на участке местности с географическими (GPS) координатами № расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 гр. в значительном размере, описание и адрес которого намеревался разместить на витрине торговой ветки под названием «...» на платформе «...». 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой 1,91 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 30 мая 2022 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № №, под доской по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие «руководство» организованной группой не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере и организовали их доставку в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева оборудовали тайник (закладку), о чем неустановленные лица подразделения «куратор» не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года, прибыл в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере, которое перевез по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль «мелкооптового – розничного курьера» организованной группы, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года до 11 часов 58 минут 30 мая 2022 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,36 гр. в крупном размере, в не менее 5 свертков массами не менее 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр. и 2,27 гр. в значительных размерах. 

Далее по указанию неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы ФИО2 согласно своей роли «мелкооптового - розничного курьера» в период времени с 11 часов 58 минут до 14 часов 00 минут 30 мая 2022 года, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе у основания дерева на участке местности с географическими (GPS) координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,87 гр. в значительном размере, описание и адрес которого намеревался разместить на витрине торговой ветки под названием «...» на платформе «...».

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой 1,87 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 30 мая 2022 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами № по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие «руководство» организованной группой не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере и организовали их доставку в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева оборудовали тайник (закладку), о чем неустановленные лица подразделения «куратор» не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года, прибыл в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере, которое перевез по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль «мелкооптового – розничного курьера» организованной группы, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года до 11 часов 58 минут 30 мая 2022 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,36 гр. в крупном размере, в не менее 5 свертков массами не менее 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр. и 2,27 гр. в значительных размерах.

Далее по указанию неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы ФИО2 согласно своей роли «мелкооптового - розничного курьера» в период времени с 11 часов 58 минут до 14 часов 00 минут 30 мая 2022 года, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе у основания дерева на участке местности с географическими (GPS) координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,73 гр. в значительном размере, описание и адрес которого намеревался разместить на витрине торговой ветки под названием «...» на платформе «...».

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой 1,73 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около 

<

адрес> в г. Пензе был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 1 июня 2022 года в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия у основания дерева на участке местности с географическими координатами №, по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие «руководство» организованной группой не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, общей массой не менее 49,64 гр. и организовали их доставку в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева оборудовали тайник (закладку), о чем неустановленные лица подразделения «куратор» не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года, прибыл в лесной массив, расположенный в 180 метрах от 

<

адрес> в г. Пензе, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере, которое перевез по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль «мелкооптового – розничного курьера» организованной группы, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года до 11 часов 58 минут 30 мая 2022 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,36 гр. в крупном размере, в не менее 5 свертков массами не менее 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр. и 2,27 гр. в значительных размерах. 

Далее по указанию неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы ФИО2 согласно своей роли «мелкооптового - розничного курьера» в период времени с 11 часов 58 минут до 14 часов 00 минут 30 мая 2022 года, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе на участке местности с географическими (GPS) координатами №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у основания стыка бетонной плиты и стены дома, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,58 гр. в значительном размере, описание и адрес которого намеревался разместить на витрине торговой ветки под названием «...» на платформе «...».

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой 1,58 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 1 июня 2022 года в период времени с 10 часов 58 минут до 11 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия у основания стыка бетонной плиты и стены дома на участке местности с географическими координатами №, по адресу: 

<

адрес>.

Также, неустановленные лица, осуществляющие «руководство» организованной группой не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере и организовали их доставку в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева оборудовали тайник (закладку), о чем неустановленные лица подразделения «куратор» не позднее 10 часов 00 минут 24 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года, прибыл в лесной массив, расположенный в 180 метрах от дома 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №?, где у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 49,64 гр. в крупном размере, которое перевез по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанной партии наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль «мелкооптового – розничного курьера» организованной группы, ФИО2 в период времени с 11 часов 00 минут 24 мая 2022 года до 11 часов 58 минут 30 мая 2022 года, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приобретенных электронных весов и упаковочного материала осуществил фасовку вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,36 гр. в крупном размере, в не менее 5 свертков массами не менее 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр. и 2,27 гр. в значительных размерах. 

Далее по указанию неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы ФИО2 согласно своей роли «мелкооптового - розничного курьера» в период времени с 11 часов 58 минут до 14 часов 00 минут 30 мая 2022 года, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе в нише, находящейся в бетонном перекрытии между первым и вторым этажами подъезда 

<

адрес> в г. Пензе, куда поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,27 гр. в значительном размере, описание и адрес которого намеревался разместить на витрине торговой ветки под названием «...» на платформе «...». 

Однако, ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), массой 2,27 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут около дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 1 июня 2022 года в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 41 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в нише, находящейся в бетонном перекрытии между первым и вторым этажами.

Также, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 31 мая 2022 года, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 25,73 гр.в крупном размере, организовали его фасовку в не менее 28 свертков идоставкув лесной массив, расположенный около дома 

<

адрес>, поместивв тайник (закладку), оборудованныйна земле в коре между деревьев, о чем неустановленные лица подразделения «куратор» не позднее 31 мая 2022 года путем отправки электронного сообщения в приложении «... сообщили «розничному курьеру» организованной группы – ФИО3

ФИО3 на основании полученной от неустановленных лиц подразделения «куратор» информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «розничного курьера» в организованной группе, 5 июня 2022 года в неустановленное время, прибыл в лесной массив, расположенный около дома №

<

адрес> г. Пензе,гдена земле в коре между деревьев обнаружил и забрал из тайника (закладки) расфасованное в не менее 28 свертков вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 25,73 гр. в крупном размере, которое перенес в салон своей автомашины«ToyotaCorolla»с государственным регистрационным номером № регион и стал незаконно хранить в указанной автомашине, намереваясь незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок). 

Однако, ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 25,73 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером,с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 10июня 2022 года примерно в 18 часов 30 минут на участке местности с географическими координатами №?, находящемся около 

<

адрес> Пензенской области был задержан сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято 11 июня 2022 года в период времени с 01 часа 24 минут до 02 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №?, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области в салоне автомашины «Тойота Королла» государственный регистрационный номер №.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 9 часов 00 минут 27 мая 2022 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,53 гр. в крупном размере, и организовали его доставку в лесной массив, расположенный в 400 метрах от дома 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева на участке местности с географическими координатами №?, о чем неустановленные лица подразделения «куратор» в период времени с 9 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 27 мая 2022 годапутем отправки электронного сообщения в приложении «...» сообщили «мелкооптовому - розничному курьеру» организованной группы – ФИО2

ФИО2 на основании информации о месте нахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, действуя согласно отведенной ему роли «мелкооптового - розничного курьера» в организованной группе,примерно в 12 часов 00 минут 27 мая 2022 года прибыл в лесной массив, расположенный в 400 метрах от дома 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области, где на участке местности с географическими координатами №?, у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 93,53 гр., которое незаконно перевез по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующей фасовки на мелкооптовые партии для передачи звену «розничных курьеров» организованной группы и разовые партии для потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

30 мая 2022 года примерно в 14 часов 00 минут участник организованной группы ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а незаконно хранящееся по месту жительства с целью незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 93,53 гр. в крупном размере изъято 30 мая 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Неустановленные лица, будучи неосведомленными о задержании ФИО2 и о том, что его никнейм«ФИО49» на платформе «...» в сети «Интернет» используется сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области в ходе оперативно - розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Контролируемая поставка», 6 июня 2022 года в период времени с 09 часов 23 минут до 11 часов 42 минут в ходе переписки на указанной платформе получили от сотрудников полиции никнейм «ФИО48» для обмена сообщениями в приложении «...» от имени ФИО2 Затем, 6 июня 2022 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 22 минут неустановленные лица будучи уверенными, что в приложении «...» переписываются с участником организованной группы ФИО2 дали указание оборудовать тайник (закладку) с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44 гр. в крупном размере, для последующей передачи звену организованной группы «розничный курьер» - ФИО3 с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

6 июня 2022 года примерно в 15 часов 30 минут с целью изобличения иных участников преступления в рамках оперативно - розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Контролируемая поставка», часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 93,53 гр. в крупном размере, изъятого 30 мая 2022 года в период времени с 16 часов 02 минут до 17 часов 06 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции заменена муляжом указанного наркотического средства массой 44 гр. в крупном размере. 

После чего в период времени с 15 часов 30 минут 6 июня 2022 года до 20 часов 59 минут 8 июня 2022 года в рамках оперативно - розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Контролируемая поставка», сотрудниками полиции был оборудован тайник (закладка) с муляжом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44 гр. в крупном размере, со следующим описанием: «Меф, 22х2, в муравейнике в указанном месте прикоп 10 см в черной изе GPS – координаты: №», расположенный около 

<

адрес>, о чем не позднее 20 часов 59 минут 8 июня 2022 года в приложении «...»сообщено неустановленным лицам подразделению «куратор» организованной группы.

8 июня 2022 года примерно в 20 часов 59 минут неустановленные лица, выполняя отведенные им роли, в том числе роль «куратора» торговой ветки «...», не подозревая, что получили адрес тайника (закладки) не от участника организованной группы – ФИО2, а от сотрудников полиции, а также, что вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44 гр., в крупном размере в указанном тайнике (закладке) является муляжом изъятого наркотического средства, в приложении «WickrMe» передали данную информацию «розничному курьеру» организованной группы - ФИО3, дав ему указание проверить наличие вышеуказанного наркотического средства в тайнике (закладке), с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

10 июня 2022 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ФИО3, на основании полученной от неустановленных лиц информации, реализуя свою роль в организованной группе и выполняя указание неустановленных лиц, прибыл на участок местности с географическими координатами № расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес> Пензенской области, где будучи уверенным в том, что в тайнике (закладке) должно находиться вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44 гр. в крупном размере, по указанному выше описанию намеревался отыскать и удостовериться о его наличии в указанном месте, о чем в приложении «...» с использованием сети «Интернет» сообщить неустановленным лицам, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, в составе организованной группы.

Однако, ФИО3 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 44 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером,с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 10 июня 2022 года примерно в 18 часов 30 минут на участке местности с географическими координатами №?, находящемся около 

<

адрес> Пензенской области был задержан сотрудниками полиции, а муляж вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта обнаружен и изъят 10 июня 2022 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №?, расположенном около 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия (Т. №3 л.д. 146-153, 166-168, Т. №8 л.д. 83-86), следует, что в ноябре 2021 года он решил устроиться в интернет-магазин «...» «закладчиком». В ходе работы на торговой ветке «...» он общался с «куратором» во внутреннем чате и в приложении «...». В данном приложении у него была учетная запись с именем пользователя «ФИО97», у его «куратора» были никнеймы «ФИО93», «ФИО74» и ФИО59». 5 апреля 2022 года площадка «...» была закрыта и после этого торговая ветка «...» продолжила свою работу на торговой площадке «...!», где он также работал в должности «розничного курьера».

Он создал новый аккаунт на сайте «...», выбрал интернет - магазин «...» и написал в чате его оператору. В ходе переписки они договорились с оператором о его трудоустройстве. Он должен был получать от оператора адреса мелкооптовых партий наркотика и забирать их. Иногда наркотик был уже расфасован на розничные свертки, а иногда он фасовал его самостоятельно с помощью электронных весов на необходимое количество свертков по указанию оператора. Получившиеся свертки он должен был прятать в «закладки» на территории г. Пензы, а их текстовое описание и фотографии отправлять оператору на сайте «...». Заработную плату он должен был получать в криптовалюте «биткоин» на свой биткоин-кошелек, который он зарегистрировал на платформе «...». За каждую сделанную им «закладку» ему платили от 700 рублей до 1000 рублей в зависимости от вида наркотика, который он раскладывал. Получаемую заработную плату он выводил на банковские карты. Помимо сайта «...» он общался с оператором и руководителем Интернет - магазина в приложении «...». В данном приложении у него была учетная запись с именем пользователя «ФИО98». В данном приложении у его оператора было имя пользователя «ФИО94», «ФИО75», а у руководителя - «ФИО99» либо «ФИО83». Когда площадка «...» была закрыта, они с руководителем и оператором связались в приложении «...» и через неделю их интернет-магазин стал пробовать работать на торговой площадке «...!». Во время работы «закладчиком» на данную торговую площадку он выходил со своего ноутбука «Asus», на который он скачал TOR-браузер. На торговой площадке «...!» у него была учетная запись. Ему был предоставлен доступ к витрине данной площадки и все адреса сделанных им «закладок» и их фотографии он выкладывал самостоятельно, а не пересылал своему оператору. Места сделанных им «закладок» он фотографировал на свой телефон «Iphone XR».

15 апреля 2022 года его «куратор» в приложении «...» сообщил о том, что теперь торговая ветка «...» переходит на торговую площадку «...». На данной торговой площадке он создал учетную запись с логином ФИО53 Затем он изучил функциональность данной платформы, а в частности торговой ветки «...». Он был ознакомлен с правилами и условиями работы «розничным курьером», а именно получение наркотических средств из тайников (закладок), расфасованных в свертки объемов примерно от 50 грамм до 100 грамм, информирование «кураторов» о получении наркотических средств, доставление наркотических средств в места их временного хранения, при необходимости фасовки на более мелкие партии (розничные) массами 2 грамма и дальнейшее размещение в тайники (закладки) для покупателей, приобретающих их через торговую ветку «...» на платформе «...». Использовать для обмена информацией в сети «Интернет» приложение «...», уведомлять «куратора» о получении партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи через тайники для покупателей, составление полной информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, все адреса сделанных им «закладок» и их фотографии он выгружал самостоятельно на торговую ветку «...» на платформе «...». Места сделанных им «закладок» он фотографировал на свой телефон «IPhone XR» с помощью интернет-приложения «Камера 55» с автоматическим указанием географических координат. Затем фотографии он редактировал в приложении «Telegram» - рисовал указатели в виде стрелок и т.д., после чего получившиеся фотографии пересылал себе в приложении «Telegram» в папку «Избранное». В приложении «Telegram» у него открыта одна учетная запись с именем пользователя «ФИО100», привязанная к абонентскому номеру №. На его ноутбуке также было установлено приложение «Telegram», которое было открыто под этой же учетной записью, где также использовал приложении «Telegram» для обработки фотографий с местами «закладок». Так же «куратор» рекомендовал, соблюдать меры конспирации. Изучив данную торговую площадку, он понял, что их интернет - магазин закупает оптовые «клады» в интернет - магазине ......».

В 10 часов 00 минут 20 апреля 2022 года в приложении ...» «куратор» прислал ему адрес мелкооптовой «закладки» с наркотиком «ЛСД» под сленговым названием «марки». Данная «закладка» находилась в микрорайоне «Шуист» в районе 

<

адрес> в г. Пензе. Он прибыл на место к 11 часам и забирал «закладку» из тайника, оборудованного в отверстии бетонной плиты, лежащей у вышеуказанного жилого дома, которая представляла собой две хозяйственные перчатки, вложенные друг в друга, внутри которых в гриппер-пакетах в свёртках из изоленты находились «марки». В 11 часов 30 минут он перевез данную оптовую партию наркотика «ЛСД» по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где раскрыл упаковку и увидел, что наркотик был расфасован по разовым дозам, часть он разложил в «закладки» на территории г. Пензы, выгрузив описание и фотографии тайников на витрину торговой ветки «...» на торговой площадке «...». Свертки, которые он не разложил в «закладки», в том числе и два развернутых фрагмента цветной бумаги с «марками», он убрал в гриппер-пакеты с небольшими фрагментами голубой бумаги с текстом, завернул их в хозяйственные перчатки и спрятал в пакет из-под кошачьего корма, то есть продолжил хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, что бы в последующем по заданию «куратора» незаконно сбыть.

24 мая 2022 года, когда он находился дома, в 10 часов 00 минут в приложении «...» «куратор» с никнеймом «ФИО84» прислал ему два адреса мелкооптовой «закладки», в которой должно было находиться примерно 100 грамм наркотика «мефедрон». Местоположение «закладки» в районе Ахуны 

<

адрес>ёный в лесополосе у основания деревьев. «Закладка» выглядела в виде свертка из пищевой пленки, внутри которой в нескольких гриппер-пакетах, сложенных друг в друга, находился наркотик «мефедрон» в виде порошка. Помимо «мефедрона» в свертке находился гриппер-пакет с растительным веществом, как он понял с наркотиком «марихуана», и шприц без иглы с «гашишным маслом». Затем от «куратора» он узнал, что это наркотики «марихуана» и «гашишное масло», которые по его указанию он должен был располагать в «закладках» в виде бонуса для покупателя в розничные свертки вместе с наркотиком «мефедрон» для стимулирования покупателей. Он забрал данный сверток и примерно в 11 часов привез к себе и в тот же день по заданию «куратора», он расфасовал часть наркотика «мефедрон» на розничные свертки, в каждом из которых находилось по 2 грамма наркотика. Он взвешивал наркотик с помощью электронных весов, разложил его в два гриппер-пакета, которые затем перематывал изолентой черного цвета, также в ходе фасовки использовал перчатки. Всего он расфасовал 50 розничных свертков по 2 грамма. В 14 часов он сообщил «куратору», что закончил фасовку наркотика «мефедрон», последний попросил его сделать «закладку» с наркотиком «мефедрон» весом 20 грамм. Он не стал разворачивать уже расфасованные на разовые дозы свертки, взял 10 свертков с наркотиком «мефедрон» и сделал из них одну «закладку», которую в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов положил в микрорайоне «

<

адрес>» вблизи ...». Оставшиеся свертки примерно в количестве 20 штук с наркотиком «мефедрон» находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> он убрал в большой гриппер-пакет, который спрятал в пакет из-под кошачьего корма и убрал его в шкаф кухонного гарнитура, также шприц с наркотиком «гашишное масло» он убрал в маленькую пачку из-под сигарет и вместе с гриппер-пакетом, в котором находилась «марихуана» убрал в вытяжку над кухонным гарнитуром квартиры, где проживал. 

В 9 часов ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Wickr Ме» «куратор» прислал ему два адрес в районе 

<

адрес> Пензенской области мелкооптовой «закладки» с наркотиком «мефедрон» массой 100 грамм. В 12 часов он прибыл на место, где был расположен тайник и нашел наркотик. В 14 часов он приехал домой, где оставил хранить данный наркотик, который намеревался в последующем сбыть по заданию «куратора». Для удобства данный сверток он расфасовал примерно по 50 грамм. По указанию оператора он должен был расфасовать наркотик в розничные свертки по 2 грамма, так как у него был запас фасованных наркотиков от партии от 24 мая 2022 года он решил расфасовать данный наркотик позже. Оба свертка он убрал в картонный стакан из-под кофе и спрятал в полку шкафа в комнате

30 мая 2022 года в 11 часов 30 минут он вышел из дома взяв с собой пять свертков из того же пакета. Он приехал в частный сектор, расположенный вблизи 

<

адрес> г. Пензы и стал делать там «закладки». В том числе он сделал «закладки»: около дома 

<

адрес>; около дома 

<

адрес>; около дома 

<

адрес>; в 1 подъезде дома 

<

адрес>; около дома 

<

адрес> 

<

адрес>. Он сфотографировал места сделанных им «закладок» с помощью приложения «Камера 55» и планировал их отредактировать и выложить на витрину интернет - магазина, когда приедет домой, но в 14 часов 00 минут, когда он находился возле ...», к нему подошли неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции и сообщили о том, что он подозревается в сбыте наркотиков. Он не стал отпираться и сразу решил во всем сознаться и рассказать сотрудникам полиции о том, как он работал «закладчиком» наркотиков. Вместе с сотрудниками полиции он проехал в здание наркоконтроля на 

<

адрес> г. Пензы, где в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели его досмотр. В ходе досмотра у него были изъяты три банковских карты и сотовый телефон «Iphone XR», которые были упакованы и опечатаны. По окончании досмотра сотрудники полиции составили протокол, ознакомившись с которым, он поставил свою подпись. Затем вместе с сотрудниками полиции и понятыми он проехал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где он написал заявления о том, что не возражает против осмотра его квартиры. В ходе осмотра он показал сотрудникам полиции, где он прятал наркотики и упаковочный материал. Сотрудники полиции в ходе осмотра изъяли его ноутбук «Asus» с зарядным устройством, восемь банковских карт, договор найма жилого помещения. Также в ходе осмотра сотрудники полиции изъяли картонный стакан из-под кофе, в котором находились два свертка с «мефедроном» по 50 грамм, один из которых был в пищевой пленке, а другой в двух гриппер-пакетах; из крайнего правого нижнего шкафа кухонного гарнитура сотрудники полиции изъяли гриппер-пакет с двадцатью двумя свертками из изоленты черного цвета с наркотиком «мефедрон», а также хозяйственные перчатки, в которых находились три гриппер-пакета с «марками». В общей сложности было изъято «марок»: две без упаковки в виде небольших фрагментов многоцветной бумаги с надписями, один сверток из изоленты зеленого цвета, семь свертков из изоленты черного цвета. Из вытяжки сотрудники полиции изъяли пачку из-под сигарет, в которой находился шприц с «гашишным маслом», гриппер-пакет с «марихуаной», электронные весы, пустые гриппер- пакеты, моток изоленты черного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Вся переписка с руководством интернет - магазина велась в приложении «...». Переписку, фотографии мест сделанных им «закладок», приложение «Камера 55», а также историю браузера он удалял. Все наркотические средства, которые у него изъяли сотрудники полиции, он планировал расфасовать и разложить в «закладки» на территории г. Пензы, а фотографии мест «закладок» и их описание выложить на площадку «...» на витрину интернет - магазина «...». Заработную плату за сбыт наркотических средств он получал на электронный биткоин-кошелек «Electrum», а затем со своего биткоин-кошелька переводил на свой биткоин-кошелек «Totalcoin», с которого затем выводил деньги на банковские карты. Несколько раз он выводил деньги на банковскую карту банка «Открытие».

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Показания ФИО2 нашли свое подтверждение при проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 226-234, т. 3 л.д. 43-51), согласно которым ФИО2 указал места, где он 30 мая 2022 года оборудовал тайники с наркотическими средствами: около дома 

<

адрес>; около 

<

адрес> в г. Пензе; около дома 

<

адрес>; в 1 подъезде 

<

адрес> в г. Пензе; около 

<

адрес> в г. Пензе, также указал место около 

<

адрес> в г. Пензе, где он 20 апреля 2022 года обнаружил и забрал партию наркотика «ЛСД» с целью незаконного сбыта, участок местности в районе «

<

адрес>» около 

<

адрес> в г. Пензе, где он 24 мая 2022 года обнаружил и забрал партию наркотика «мефедрон» с целью незаконного сбыта, участок местности в районе 

<

адрес> Пензенской области, где он 27 мая 2022 года обнаружил и забрал партию наркотика «мефедрон» с целью незаконного сбыта.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия (Т. №3 л.д. 146-153, 166-168, Т. №8 л.д. 83-86), следует, что на момент его задержания в 2018 году он не получил от магазина «...» зарплату за последнюю партию «закладок». После освобождения из мест лишения свободы периодически он заходил на сайт «...» и искал данный интернет-магазин. В один из дней января 2022 года он обнаружил информацию, что интернет - магазин «...» - это бывший магазин «...». Он связался с интернет-магазином «...» и в ходе общения с оператором рассказал, что ранее работал «закладчиком» в магазине «...», указал свой никнейм «ФИО55» и попросил вернуть долг по зарплате. Оператор ответил, что вспомнил его, и, что вернет ему долг в криптовалюте «биткоин» на его биткоин – кошелек. В течение трех дней оператор ему вернул 10 000 рублей долга, сказав, что остальную часть вернет чуть позже. Также в ходе переписки оператор предложил ему работу онлайн, а именно: разбор «диспутов» - открытых споров покупателями данного интернет - магазина по поводу «не находов». За данную работу ему предложили зарплату в сумме 15 000 рублей в месяц. Он согласился и в течение полутора месяцев разбирал споры. Ему известно, что в данном интернет - магазине был владелец, оператор, «склад», розничные «закладчики» или, как их еще называли - «курьеры», специалист по разбору «диспутов». В обязанности «склада» входило получение адресов оптовых партий наркотика, дальнейшая его фасовка, помещение мелкооптовых партий наркотика в «закладки» и передача их адресов «курьерам». Все его общение с оператором и владельцем интернет - магазина происходило в чате на сайте «...». Во время его работы оператор попросил его скачать мобильное приложение «...». Он скачал данное приложение на свой сотовый телефон и зарегистрировал в нем учетную запись с никнеймом «ФИО47 По указанию оператора он добавил в данном приложении пользователя «ФИО76». За период его работы он получил примерно 45 000 - 50 000 рублей с учетом возвращенного ему долга. Все деньги он получал в криптовалюте «биткоин» на свой биткоин-кошелек на сайте «...», а затем выводил их с помощью обменной площадки «... на банковскую карту «ВТБ». В марте 2022 года сайт «...» перестал работать и через некоторое время оператор интернет - магазина «...» с никнеймом «ФИО77» связался с ним в приложении «...». После закрытия площадки «...» оператор ему написал о том, что в интернет - пространстве «...» есть торговая площадка «Rutor», на которой интернет - магазин пробует начать работу, и попросил его зайти на данную площадку. Он со своего сотового телефона с помощью TOR-браузера зашел на торговую площадку «...» и зарегистрировался там учетную запись с никнеймом «ФИО46». Зарегистрировавшись на данной площадке, он нашел там ветку интернет - магазина «... Через некоторое время в приложении «Wickr Ме» оператор с никнеймом «ФИО78» написал ему сообщение о том, что теперь их интернет-магазин представлен и на торговой площадке «...!» под названием ...

20 апреля 2022 года он стал работать «розничным курьером» наркотических средств на платформе «...» на торговой площадке «...». Для связи с «куратором» он использовал приложение «...», где был зарегистрирован под никнеймом «sexjam», на «...» был зарегистрирован под никнеймом «ФИО42». Также происходило общение с «кураторам» в приложении «...», которые использовали никнеймы «ФИО79», «ФИО85» и «ФИО95», на платформе «...» 1никнейм «ФИО64». В ходе работы «розничным курьером» использовал приложения на своем сотовом телефоне такие как «Solocator» (- приложение, через которое он фотографировал места тайников с наркотиками, который определял автоматически координаты места и указывал на изображении) и «ФИО45» (- приложение, через которое он делал пометки на фотоизображениях для указания мест нахождений тайников). Ранее работая в должности «розничного курьера» на других торговых ветках и в процессе трудоустройства на торговую ветку «...», он был ознакомлен «куратором» с правилами, условиями и требованиями работы «розничным курьером», а именно забирать наркотические средства закладок, наркотики были расфасованны в свертки объемов примерно 2 гр., сообщать «куратору» о том, что забрал наркотические средства, временно хранить наркотические средства в безопасном месте до момента получения задания от «куратора» на оборудование «закладок» и дальнейшее размещение в «закладки» в для покупателей, приобретающих их через торговую ветку «...» на платформе «...». Использовать для обмена сообщениями приложение «...», сообщать «куратору» о получении партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта тайники, составление отчетов о нахождении тайников с наркотиками, все адреса сделанных им «закладок» и их фотографии он направлял «куратору». Места сделанных им «закладок» он фотографировал на свой телефон «Асус» с помощью интернет - приложения «Solocator» с автоматическим указанием географических координат. В ходе работы он понял, что в данном интерне-магазине помимо операторов и «розничных закладчиков», также есть должность «склада», который занимался получением крупных партий наркотика, его фасовкой и последующей передачей «курьерам - розничным закладчикам».

31 мая 2022 года, в приложении «...» от «куратора» он получил адрес: «недалеко от 

<

адрес>» мелкооптовой «закладки» с наркотиком «мефедрон», который был расфасован на 27 розничных свертков с наркотиком «мефедрон» на 1 грамму. 5 июня 2022 года он направился к железнодорожным путям недалеко от 

<

адрес>, где была расположен лесополоса. Проследовал по координатам направленным ему «куратором», указанным на фотографии, между деревьев в коре, лежащей на земле обнаружил «закладку», которая представляла собой хозяйственную перчатку, внутри которой в свертке из черной изоленты находились 27 свертков гриппер-пакетов желтого цвета с рисунками, внутри которых находились гриппер-пакеты с наркотиком, а также 1 гриппер-пакет с наркотиком без упаковки («куратор» пояснил, что это должен был быть «пробник» который необходимо будет заложить отдельно). Он положил все 27 свертков и 1 гриппер-пакет с наркотиком в большой гриппер-пакет, убрал наркотик в хозяйственную перчатку и спрятал ее на коврик за передним пассажирским сиденьем своего автомобиля «Toyota Corolla» р.з. №. 6 июня 2022 года от «куратора» ему пришел адрес «закладки» с наркотиком «мефедрон» в районе населённого пункта 

<

адрес> Пензенской области, в которой должно было быть 22 свертка по 2 грамма в каждом. По указанию «куратора» он должен был забрать данную «закладку», разложить находящиеся в ней розничные свертки в «закладки» на территории г. Пензы, а их фотографии и адреса отправить «куратору». 10 июня 2022 года он на своей автомашине «Toyota Corolla» государственный регистрационный знак № поехал забирать «закладку» с наркотиком, чтобы по заданию «куратора» незаконно сбыть. Машину он оставил на дороге возле забора детского лагеря «...», а сам пошел по координатам, присланным ему «куратором». Подойдя к месту «закладки» он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции в его присутствии и присутствии двух понятых осмотрели то место, куда он пришел проверять «закладку». В ходе осмотра сотрудники полиции нашли в муравейнике сверток из изоленты черного цвета. Также он показал сотрудникам полиции, где в кустах, возле того места, где была обнаружена «закладка», спрятал свой сотовый телефон «ASUS». Сверток из изоленты и сотовый телефон были изъяты, в его присутствии упакованы и опечатаны. В его присутствии и присутствии двух понятых сотрудники полиции осмотрели его машину. На коврике за передним пассажирским сиденьем сотрудники полиции обнаружили хозяйственную перчатку, внутри которой в гриппер-пакете находились 27 свертков желтого цвета с рисунками, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с наркотиком, и 1 гриппер-пакет с наркотиком без упаковки..

В судебном заседании ФИО3 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Показания ФИО3 нашли свое подтверждение при проверке показаний на месте (т. 3 л.д. 161-165), согласно которым ФИО3 указал места, где 10 июня 2022 года на участке местности с координатами №? сотрудниками полиции была изъят муляж наркотического средства, где 11 июня 2022 года на участке местности с кординатами №? находилась принадлежащая ему автомашина марки «Тойота Королла» государственный регистрационный номер № регион, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО5 (т. 3 л.д. 247-250) следует, что в мае 2022 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников (розничных, мелкооптовых, оптовых) (закладок) на территории г. Пензы и Пензенской области. Указанное движение наркотических средств от одного звена к другому торговой ветки по сбыту наркотических средств, действующего на территории г. Пензы и Пензенской области под вывеской «...» на платформе «...». Под видом указанной торговой ветки действуют схожие по структуре и составу организованные группы в том числе и на платформе «...», в состав которых входят: - «кураторы» - которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством различных интернет приложений в данном случае приложении «...» и на торговой площадке «...» в сети «Интернет» выполняли следующие задачи: координирование действий всех участников организованной группы, применение к ним стимулирующих и штрафных мер, тем самым увеличивали объем незаконно сбываемых запрещенных веществ, рассмотрение кандидатур участников организованной группы на повышение в ее иерархии; - «склады, оптовые курьеры» - получение из тайников расфасованные и не расфасованные оптовые партий наркотических средств объемом до 500 грамм, информирование неустановленных лиц подразделения «куратор» организованной группы о получении наркотических средств из тайника (закладки), доставление наркотических средств в безопасное место, предназначенное для временного хранения, фасовки на более мелкие партии и помещение в тайники в целях обеспечения поставок наркотических средств до звена «мелкооптовых - розничных курьеров». «Склады, оптовые курьеры» были обязаны соблюдать установленные правила: постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для поддерживания связи путем использования программ мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использование для обмена сообщениями различных программ мгновенного обмена сообщениями, в том числе приложение «...»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять подразделение «куратор» о получении оптовых партий наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудовании тайников с оптовыми партиями наркотиков, уведомление подразделения «куратор» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами при оборудовании тайников, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; направление в приложении «...» подразделению «куратор», отчета об оборудованных им тайников с наркотическими средствами, район города и местности, в которой они оборудованы, прикрепление к описанию места нахождения тайника фотографии с указанием конкретного его местонахождения для последующей передачи данной информации подразделению «мелкооптовых - розничных курьеров»; соблюдение правил оборудования тайников; надежность и качество оборудованных тайников наркотических средств, которые должны находиться в тайнике, исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и наркозависимыми лицами, не имеющими возможности приобрести наркотические средства, а также иными посторонними лицами, в течение длительного времени; - «мелкооптовые - розничные курьеры» - получение из тайников партий, наркотических средств объемом до 100 гр., информирование «куратора» и руководителя о получении наркотических средств из тайника, доставление наркотических средств в безопасное место, предназначенное для их временного хранения, фасовки на более мелкие партии и помещение в тайники в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничных курьеров», а при необходимости выполнение обязанностей «розничного курьера», то есть помещение в тайники наркотических средств массами до 2 гр. в целях доведения до покупателей, приобретающих их через торговую ветку под названием «...» на платформе «...». «Мелкооптовый - розничный курьер» наркотических средств был обязан соблюдать установленные правила - постоянное нахождение онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений, в том числе в приложении «...», уведомление в обязательном порядке «...» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременное уведомление «куратора» о получении партии наркотических средств для дальнейшего сбыта и оборудовании тайников с наркотическими средствами, уведомление «куратора» организованной группы о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами, при оборудовании тайников, а также о контакте с сотрудниками правоохранительных органов; составление отчетов о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами, фотографии с указанием конкретного местонахождения тайника, последующая выгрузка данных мест тайников на витрину торговой ветки под названием «...» и информирование о выгрузке «куратора»; соблюдение правил оборудования тайников; надежность и качество оборудованных тайников наркотических средств, которые должны находиться в тайнике, исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и наркозависимым лицам, не имеющими возможности приобрести наркотические средства в течение длительного времени; исключение однотипного оборудования тайников в одном и том же месте; - «розничные курьеры» наркотических средств - получение наркотических средств из тайников, расфасованных в свертки из полимерного материала небольших объемов - до 50 грамм, информирование подразделение «...» о получении наркотических средств из тайника, доставление мелких партий наркотических средств массами до 2 гр. в безопасное место, для их временного хранения, фасовки на разовые дозы и дальнейшее их размещение в тайники в целях доведения до покупателей, приобретающих их через торговую ветку под названием «...» на платформе «...». Обязанности «розничнго курьера» наркотических средств аналогичны ранее указанным обязанностям вышеуказанных звеньев.

При этом, в обязанности «руководителей» входило: общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности организованной группы, контроль за распределением всех денежных средств, получаемых от преступной деятельности, определение размера вознаграждения всем участникам организованной группы с учетом роли при совершении преступления и количества незаконно сбываемых наркотических средств, утверждение назначения кандидатов для замещения наиболее значимых должностей организованной группы, решение вопросов о приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего распространения через созданную на запрещенной платформе «...» в сети «Интернет» торговую ветку «...» среди населения субъектов Российской Федерации, в том числе Пензенской области. В ходе проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий из оперативных источников получена информация, что предположительно преступную деятельность по незаконному обороту наркотических средств осуществляет молодой человек проживающий на территории г. Пензы. 30 мая 2022 года из оперативных источников было установлено лицо, осуществляющее роль «мелкооптового-розничного курьера». В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий были установлены анкетные данные лица ФИО2 Так, 30 мая 2022 года им совместно с другими сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области было осуществлено задержание ФИО2 около 

<

адрес> в г. Пензе, которому было разъяснено, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, а именно в оборудовании тайников с наркотическими средствами на территории г. Пензы. После чего ФИО2 доставили в отдел УНК УМВД России по Пензенской области, где провели его личный досмотр, в ходе которого были обнаружен сотовый телефон, в котором установлена информация о причастности его к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы. ФИО2 содействовал органам дознания в раскрытии совершенных им преступлений, сообщил логины и пароли от аккаунтов в том числе на платформе «...» «...» - никнейм «ФИО41», от аккаунта приложения «...» пароль сообщал несколько раз но он не подходил. В процессе анализа технических средств, принадлежащих ФИО2 были установлены изображения с описаниями мест расположений тайников с наркотиками, которые были обнаружены и изъяты: в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> в подъезде указанного дома. ФИО2, пояснил, что данные тайники были оборудованы им с целью последующего незаконного сбыта. 

Также ФИО2 сообщил, что работал в должности «мелкооптового – розничного курьера» на торговой ветке «...» на ранее указанной платформе. После чего сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области для установления лиц участвующих в организованной группе, было принято решение о проведении оперативно – розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», «наблюдение» и «контролируемая поставка». 3 июня 2022 года, на площадке «...» с аккаунта с никнеймом «ФИО35 на торговой ветке «...», был осуществлен оперативный контакт с «ФИО38», данной торговой ветки использующий на указанной никнейм «ФИО65». Так как осуществить вход в аккаунт ФИО1 в приложении «...» не предоставилось возможным в связи с отсутствием пароля в ходе общения с «ФИО39» для последующего развития и достижения результатов оперативно – розыскных мероприятий последнему был сообщен аккаунт с никнеймом «ФИО37 в указанном приложении использовал аккаунт с никнеймом «ФИО86». Далее последующее общение с «куратором» осуществлялось в приложении «...», где от последнего поступило задание на оборудование тайника с «мелкооптовой партией наркотика». В связи с поступившей информацией возникла необходимость в проведении оперативно – розыскного мероприятия «контролируемая поставка», в ходе которого был изготовлен «муляж» наркотического средства в виде свертка, который 6 июня 2022 года был помещен в тайник в районе поселка Мичуринский в 

<

адрес> Пензенской области точное описание указано в предоставленных в органы предварительного следствия материалах оперативно – розыскных мероприятий. Описание «муляжа» наркотического средства в приложении «...» направлено «куратору». 10 июня 2022 года примерно в 18 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», на участке местности, где ранее был оборудован тайник с «муляжом» наркотического средства расположенный в 

<

адрес> Пензенской области был задержан гражданин ФИО3 В ходе осмотра технических средств ФИО3 установлено изображение «муляжа» наркотического средства, также ФИО3 пояснил, что является «розничным курьером» торговой ветки «...». 

Свидетель Свидетель №1, начальник отдела УНК УМВД России по Пензенской области суду показал, что в мае 2022 года появилась оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников на территории г. Пензы и Пензенской области. 30.05.2022 года в ходе проведения ОРМ были установлены анкетные данные лица - ФИО2, который был задержан около дома 

<

адрес>. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого была изъята его компьютерная техника, после чего был проведен осмотр его квартиры, где были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, весы и т.д., при анализе его технических средств изъятых у него, было установлено, что он общается на «Меге» с ником ФИО33, куратор у него выступает под ником ФИО66, соответственно были запланирован комплекс ОРМ, из-под аккаунта ФИО2, а именно проведен оперативный эксперимент, в ходе которого от куратора поступило задание на осуществление закладок наркотических средств, из изъятых у него на квартире, в связи с этим было принято решение провести ОРМ, контролируемую поставку и наблюдение. Изготовлен муляж, который заложен в районе 

<

адрес>, куратору было отослано место закладки муляжа. 10.06.2022 года на месте закладки муляжа был задержан ФИО3, который являлся розничным закладчиком данного интернет-магазина «...».

В данном интернет-магазине Козлов выполнял роль оптово-розничномого закладчика, поскольку он делал объем наркотических средств не только для потребителей, но и для более ниже стоящих закладчиков, что доказало в ходе оперативного эксперимента. ФИО3 – являлся розничным закладчиком. В интернет-магазине имелись должности розничного курьера, получающего на руки объем до 50 грамм наркотического средства. Он при необходимости осуществляет фасовку, либо получает уже расфасованное наркотическое средство, оборудует тайники-закладки для потребителей, мелкооптовый- розничный курьеры, получающие на руки объем до 100 грамм наркотических средства, осуществляют фасовку по требованию куратора, либо для розничных курьеров, либо для потребителей и осуществляли соответствующее место для тайников закладок, склады получали объем до 500 грамм наркотических средства, по требованию кураторов, организовывали оптовые закладки для мелкооптовых и розничных курьеров, все координировали кураторы интернет-магазинов. Имелись строгие правила конспирации: все звенья структуры между собой не знакомы, координация осуществляется через кураторов интернет-магазина, розница отчитывается перед кураторами, мелкооптовые отчитываются перед кураторами, от склада все приходит через кураторов, общаются в мессенджере ..., который обладает повышенной крипто-защитой передаваемых данных, который противодействует для перехвата правоохранительными органами, так же характерен данный мессенджер, тем, что обладает двойной аутентификацией для захода в него, кроме этого возможность установки авто удаления передаваемых сообщений, а так же такой функции как прин-скрин изображения, автоматически отправляются собеседнику. Вышеуказанные программы были по указанию кураторов установлены на телефонах подсудимых. Имелись правила оборудования закладок. Интернет-магазин действовал с 2021 года в г. Пензе и в 

<

адрес>

Помимо свидетельских показаний вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 30 мая 2022 года (т. 1 л.д. 80), зарегистрированным в КУСП за №, согласно которому в ходе проведения мероприятий сотрудниками отдела УНК УМВД России по Пензенской области 30 мая 2022 года, примерно около 14 часов 00 минут, возле дома 

<

адрес>, задержан ФИО2, в ходе проведения личного досмотра которого обнаружен сотовый телефон марки «Iphone XR» в котором имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Так же в переднем наружном кармане рюкзака, обнаружены три банковские карты. 

- Протоколом личного досмотра ФИО2 от 30 мая 2022 года (т. 1 л.д. 115), согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone XR», банковская карта «Хоум Кредит Банк», «Банк Открытие», «Сбербанк».

- Протоколом осмотра места происшествия от 30 мая 2022 года (т. 2 л.д. 72-75), согласно которому в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Asus» серийный номер №с зарядным устройством), карту банка «Сбербанк» № на имя «IVAN KOZLOV»; карту банка «Альфа - Банк» № на имя «IVAN KOZLOV», электронные весы; пара перчаток; катушка липкой ленты из полимерного материала чёрного цвета; гриппер-пакет с 3 гриппер-пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета без содержимого; четыре гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета. В каждом гриппер-пакет находятся гриппер-пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета и лист бумаги белого цвета с текстом: «Brauberg пакеты с замком...», три матерчатые перчатки, гриппер-пакет с фрагментом бумаги и одним свертком зеленой изоленты, гриппер-пакет с фрагментом бумаги и десять свертков из изоленты черного цвета, гриппер-пакет с фрагментом бумаги и семью свертками из черной изоленты и два фрагмента цветной бумаги; гриппер-пакет с измельченной растительной массой внутри; пачка из под сигарет, внутри которой находится шприц без иглы с жидким веществом внутри. 

- Заключением эксперта № от 8 июня 2022 года (т. 4 л.д. 34-41), согласно которому 30 мая 2022 года в ходе проведения ОМП по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>163, изъяты вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: - марихуана массой 0,212 гр. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0.186 гр.; - гашишное масло. Масса наркотического средства гашишное масло в пересчете на высушенное состояние составила 0,017 гр.; - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 1,3986 гр. Общая масса сухого остатка экстракта вещества общей массой 0,0650 гр. 

- Заключением эксперта № от 7 июня 2022 года (т. 4 л.д. 43-47), согласно которому вещество массой 133,81 гр., обнаруженное 30 мая 2022 года в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

- Протоколом осмотра места происшествия от 30 мая 2022 (т. 1 л.д. 84-88), согласно которому в ходе осмотра участка местности с графическими координатами №, расположенного около 

<

адрес> в г. Пензе, где под доской обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. 

- Справкой об исследовании № от 31 мая 2022 года (т. 1 л.д. 99-100), согласно которой вещество массой 1,91 гр. изъятое 30 мая 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с графическими координатами №, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- Заключением эксперта № от 18 июня 2022 года (т. 4 л.д. 9-14), согласно которому вещество массой 1,90 гр., обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 30 мая 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

- Протоколом осмотра места происшествия от 30 мая 2022 года (т. 1 л.д. 104-108), согласно в ходе осмотра участка местности с графическими координатами: № расположенного около 

<

адрес> в г. Пензе, в дереве обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри;

- Справкой об исследовании № от 31 мая 2022 года (т. 1 л.д. 112-114), согласно которой вещество массой 1,87 гр. изъятое 30 мая 2022 года на участке местности с графическими координатами № содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- Заключением эксперта № от 18 июня 2022 года (т. 4 л.д. 2-7), согласно которому вещество массой 1,86 гр., обнаруженное 30 мая 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон);

- Протоколом осмотра места происшествия от 1 июня 2022 года (т. 2 л.д. 28-32), согласно которому в ходе осмотра участка местности с графическими координатами №, расположенного около дома 

<

адрес>, где у основания забора обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом внутри. 

- Заключением эксперта № от 2 июня 2022 года (т. 4 л.д. 16-20), согласно которому вещество массой 1,73 гр., обнаруженное 01 июня 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №?, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- Протоколом осмотра места происшествия от 1 июня 2022 года (т. 2 л.д. 41-45), согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> у тыльной части дома на бетонном выступе в углу между стен (географические координаты места №?) обнаружен и изъят сверток с веществом. 

- Заключением эксперта № от 2 июня 2022 года (т. 4 л.д. 22-26), согласно которому вещество массой 1,58 гр., обнаруженное 01 июня 2022 года на участке местности с географическими координатами № содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- Протоколом осмотра места происшествия от 1 июня 2022 года (т.2 л.д. 55-59), согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> первом подъезде между первым и вторым этажами на выступе швеллера находящегося на перекрытии лестничной площадки обнаружен и изъят сверток с веществом;

- Заключением эксперта № от 2 июня 2022 года (т. 4 л.д. 28-32), согласно которому вещество массой 2,27 гр., обнаруженное 01 июня 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 10 июня 2022 года, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые: бумажный стакан черного цвета с надписью «...» и пластиковой крышкой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон), массой 46,49 гр. находящееся в двух гриппер-пакетах упакованных в гриппер-пакет, сверток из прозрачной пищевой пленки - упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатана оттиском печати № ОП № УМВД России по г. Пензе, снабжен пояснительной надписью, две строительные перчатки белого цвета и строительная перчатка черного цвета; три гриппер-пакет в которых находится: гриппер-пакет с защитной полосой красного цвета внутри которого находится пустой гриппер - пакет и отрывок листа цветной бумаги квадратной формы; лист бумаги синего цвета, с надписью выполненной красящим веществом синего цвета выполненная рукописным способом «4шт 306»; пустой сверток из изолеты зеленого цвета; два гриппер-пакета с защитной полосой красного цвета внутри которых находятся пустые гриппер-пакеты; свертки из изоленты черного цвета; гриппер-пакет внутри которого находится обрывки цветной бумаги; лист бумаги синего цвета, с надписью выполненной красящим веществом синего цвета выполненная рукописным способом «306 27», гриппер-пакет внутри которого находятся пустые гриппер-пакеты; пустые свертки из изоленты черного цвета; лист бумаги синего цвета с надписью выполненной красящим веществом синего цвета выполненная рукописным способом «4шт 150», гриппер-пакет внутри которого находится обрывки цветной бумаги, гриппер-пакет внутри которого находится обрывки цветной бумаги - упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатана оттиском печати, снабжен пояснительной надписью, перчатка серого цвет внутри которой находится другая перчатка черного цвета, внутри которой находятся 22 свертка из изоленты черного цвета в каждом из которых находится гриппер-пакет с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилкатинон) массой 40,28 грамм- упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатана оттиском печати, снабжен пояснительной надписью, наркотическое средство марихуана массой 0,146 грамм в пересчете на высушенное вещество, находящееся в гриппер-пакете - упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатана оттиском печати № ОП № УМВД России по г. Пензе, снабжен пояснительной надписью, пачка из-под сигарет черного цвета с надписью «DJARUMBlaCK» внутри которой находится шприц из неокрашенного прозрачного полимерного материала - упакованная в прозрачный полимерный пакет, горловина которого опечатана оттиском печати № ОП № УМВД России по г. Пензе, снабжен пояснительной надписью. 6) Договор найма помещения от 14 января 2022 года, банковская карта Банка «Альфа-Банка» №; банковская карта Банка «Альфа-Банка» №; банковская карта Банка «Альфа-Банка» №; банковская карта Банка «Тинькофф» №; банковская карта Банка «Тинькофф» №; банковская карта Банка «Альфа-Банка» №.

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 7 июля 2022 года (т. 4 л.д. 58-67, 68-70), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: пакет из прозрачного полимерного материла, внутри которого находится: гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета. В гриппер-пакете находится вещество белого цвета в виде кристаллов; Кусок изоляционный ленты из полимерного материала черного цвета; лист бумаги белого цвета с пояснительным текстом, выполненным рукописным и печатным способом, красящим веществом синего и черного цвета - изъятый 01.06.2022г. в ходе осмотра участка местности с координатами: № расположенный возле 

<

адрес>. Пакет из прозрачного полимерного материла, внутри которого находится: гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета. В гриппер-пакете находится вещество белого цвета в виде кристаллов; Кусок изоляционный ленты из полимерного материала черного цвета; лист бумаги белого цвета с пояснительным текстом, выполненным рукописным и печатным способом, красящим веществом синего и черного цвета изъятый 1 июня 2022 года в ходе осмотра участка местности с координатами: №? расположенный возле 

<

адрес>. Пакет из прозрачного полимерного материла, внутри которого находится: гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета. В гриппер-пакете находится вещество белого цвета в виде кристаллов; Кусок изоляционный лепты из полимерного материала черного цвета; лист бумаги белого цвета с пояснительным текстом, выполненным рукописным и печатным способом, красящим веществом синего и черного цвета изъятый 1 июня 2022 года в ходе осмотра подъезда 

<

адрес>. Конверт №, в котором находится: гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой красного цвета. В гриппер-пакете находится вещество белого цвета в виде кристаллов; кусок изоляционный ленты из полимерного материала черного цвета; изъятый в ходе осмотра участка местности с координатами: №? расположенный недалеко от 

<

адрес> в г. Пензе. Конверт №, в котором находится: гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета, в котором находится гриппер-пакет из неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета. В гриппер-пакете находится вещество белого цвета в виде кристаллов; кусок изоляционный ленты из полимерного материала черного цвета изъяты в ходе осмотра участка местности с координатами: №? расположенный рядом с 

<

адрес> Пакет №, в котором находятся банковские карты;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 4 августа 2022 года (т. 4 л.д. 90-100, 101-102), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые 30 мая 2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 электронные весы в корпусе из полимерного материала чёрного цвета; пара перчаток из материала серого цвета с рисунком синего цвета; катушка липкой ленты из полимерного материала чёрного цвета; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета. В гриппер-пакете: гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета. В гриппер-пакете находятся три гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета без содержимого; четыре гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета;

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 14 июня 2022 года (т. 4 л.д. 160-165, 166-167), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые 10 июня 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> Пензенской области на участке местности с географическими координатами №?: сотовый телефон марки «Asus» IMEI1 №, IMEI2 №, банковская карта ВТБ №, водительское удостоверение ФИО3

- Протоколом осмотра предметов, документов, веществ от 11 августа 2022 года (т. 4 л.д. 181-190, 191-192), согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые: 30 мая 2022 года в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон марки «iPhone XR»; 30 мая 2022 года в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: ноутбук марки «Asus»;

- Постановлением о рассекречивании результатов оперативно – розыскной деятельности от 16 июня 2022 года (т. 2 л.д. 120-121), согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка», в ходе которого был изготовлен муляж наркотического средства, состоящий из поваренной соли массой 44 грамма, помещенной в гриппер-пакет, затем гриппер-пакет с поваренной солью был помещен в пустой гриппер-пакет, после чего обернут черной изолентой. После чего 06.06.2022 года, осуществлена закладка муляжа наркотического средства по следующему месту описания: «Меф, 22x2 г, в муравейнике в указанном месте прикол 10 см в черной изе» GPS-координаты: №». Место закладки было сфотографировано, на фотоизображение нанесено условное обозначение. Полученные фотоизображения через приложение ...» отправлены оператору (куратору) использующему никнейм «ФИО87», от которого поступило указание об оборудовании тайника с закладкой на территории Пензенской области. Результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия «контролируемая поставка» рассекречены. 

- Постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 16 июня 2022 года (т. 2 л.д. 122-123), согласно которому проведено ОРМ «оперативный эксперимент» - осуществлен оперативный контакт на Интернет площадке «...sb», из-под аккаунта с ник-неймом «ФИО31, принадлежащего ранее задержанному ФИО2, являющемся звеном «курьер», по сбыту наркотических средств интернет-магазина «...» на территории г. Пензы и Пензенской области, с неустановленным лицом, выполняющим функции оператора-куратора интернет-магазина по сбыту наркотических средств, использующим на Интернет площадке «mega.sb», аккаунт с ник-неймом «ФИО67». Результаты проведенного оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» рассекречены. 

- Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 3 июня 2022 года (т. 2 л.д. 124-125), согласно которому неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Пензы и Пензенской области. В своей преступной деятельности указанные лица используют бесконтактный способ передачи наркотика, посредством мгновенного обмена сообщениями в сети интернет, на интернет- площадке ...» и приложении «... Ме». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий 30.05.2022 года, был задержан гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, являющийся звеном «курьер», по сбыту наркотических средств интернет-магазина «...», на территории г. Пензы и Пензенской области. Сбыт наркотических средств осуществляется бесконтактным способом путем оборудования тайников-закладок. Было установлено, что для связи с оператором (куратором) интернет - магазина, гр. ФИО2, использовал аккаунт с никнеймом «ФИО56» на интернет - площадке «mega.sb», оператором на указанной интернет-площадке выступало неустановленное лицо, использующее, аккаунт с никнеймом «ФИО68». Также для общения между указанными лицами использовалось приложение «...». Для дальнейшего общения в приложении ...» неустановленному лицу, являющемуся оператором (куратором) интернет-магазина «...» и использующему, аккаунт с никнеймом «ФИО69» на интернет-площадке «..., будет сообщен аккаунт с никнеймом «ФИО29». Проведен ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого, используя аккаунт гр. ФИО1, на интернет-площадке «...», с никнеймом «ФИО30», осуществить контакт с оператором интернет - магазина «...», на интернет - площадке «...», аккаунт с никнеймом «ФИО70».

- Постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 6 июня 2022 года (т. 2 л.д. 126-127), согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка», в ходе которого был изготовлен муляж наркотического средства, состоящий из поваренной соли массой 44 грамма, помещенной в гриппер-пакет, затем гриппер-пакет с поваренной солью был помещен в пустой гриппер-пакет, после чего обернут черной изолентой. После чего 06.06.2022 года, осуществлена закладка муляжа наркотического средства по следующему месту описания: «Меф, 22x2 г, в муравейнике в указанном месте прикол 10 см в черной изе» GPS-координаты: №». Место закладки было сфотографировано, на фотоизображение нанесено условное обозначение. Полученные фотоизображения через приложение ... Ме» отправлены оператору (куратору), использующему никнейм «ФИО88», от которого поступило указание об оборудовании тайника с закладкой на территории Пензенской области.

- Протоколом выдачи муляжа наркотического средства от 6 июня 2022 года (т. 2 л.д. 128-130), согласно которому в присутствии двух понятых для проведения оперативно – розыскного мероприятия «контролируемая поставка» изготовлен муляж наркотического средства для помещения по описанию: «Меф, 22x2 г, в муравейнике в указанном месте прикол 10 см в черной изе» GPS-координаты: №

- Актом о результатах проведения оперативно – розыскного мероприятия «контролируемая поставка», «наблюдение» и «оперативный эксперимент» от 16 июня 2022 года (т. 2 л.д. 135-138), согласно которому 3 июня 2022 года, на Интернет площадке «...» с аккаунта с никнеймом «ФИО23, принадлежащего ранее задержанному ФИО2 который являлся звеном «курьер» по сбыту наркотических средств интернет - магазина «...», на территории г. Пензы и Пензенской области, был осуществлен оперативный контакт с оператором (куратором), данного интернет - магазина использующим на указанной интернет площадке аккаунт «ФИО71». Также для общения с оператором (куратором) использовалось приложение «...», для этого оператору (куратору), был сообщен аккаунт с никнеймом «ФИО27», оператор (куратор) в указанном приложении использовал аккаунт с никнеймом «ФИО89». 10 июня 2022 года, примерно в 18 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение», сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области на участке местности с GPS - координатами № задержан ФИО3 После его задержания и осмотра телефона, его причастность к незаконному обороту наркотических средств на территории Пензенской области была подтверждена. Муляж наркотического средства был изъят в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности по GPS-координатам: №?. Фотоизображения местонахождения тайника с муляжом наркотического средства также был обнаружен в изъятом телефоне.

- Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2022 года (т. 2 л.д. 145-148), согласно в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенный около 

<

адрес> обнаружен сверток (муляж), а также сотовый телефон марки «Asus» принадлежащий ФИО3

- Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2022 года (т. 2 л.д. 149-153), согласно которому в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № где была расположена автомашина марки «Тойота Королла» р.з. № регион, принадлежащая ФИО3, в салоне которого обнаружены: 28 гриппер-пакетов с веществом, банковская карта ВТБ № водительское удостоверение. 

- Справкой об исследовании № от 11 июня 2022 года (т. 2 л.д. 208), согласно которой вещество массой 1,19 гр. изъятое 11 июня 2022 года в ходе осмотра места происшествия в салоне автомашины марки «Тойота Королла» содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

- Заключением эксперта № от 16 июня 2022 года (т. 4 л.д. 75-79), согласно которому вещество массой 24,54 гр., обнаруженное 11 июня 2022 года в автомобиле марки «Тайота Королла» г.з. №, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

- Заключением эксперта № от 15 января 2023 года (т. 5 л.д. 92-95), согласно которому вещество массой 1,17 гр., обнаруженное в автомобиле марки «Тайота Каролла» государственный регистрационный номер № №, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

Органом предварительного следствия ФИО2 также предъявлено обвинение, поддержанное представителем государственного обвинения в суде, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, а именно в совершении легализации денежных средств, т.е. совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, а именно в том, что он, в период с 16 мая 2022 года до 23 мая 2022 года, совершая преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея преступный умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, находясь на территории г. Пензы, воспользовался преступной схемой, согласно которой денежные средства, полученные им за выполненную работу по оборудованию тайников (закладок) с наркотическими средствами, поступали путем совершения финансовых операций от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в виде криптовалюты bitcoin, с обезличенных bitcoin-кошельков, на находящейся в пользовании ФИО2 на мультивалютный кошелек «Electrum», предназначенной для хранения и продажи электронных денежных средств – криптовалюты bitcoin, а затем на аккаунт в мультивалютном кошельке «Totalcoin», а затем он получал денежные переводы на банковские карты неосведомленных о его деятельности лиц, обналичив тем самым легализованные денежные средства и имея возможность распоряжаться данными денежными средствами в личных целях. 

В качестве доказательств, обосновывающих данное обвинение, приведены показания самого подсудимого, пояснившего, что таким образом он получал денежные средства за его деятельность, связанную с ролью закладчика наркотических средств, данную схему получения денег ему указал куратор, с которым он общался через интернет по переписке, заключение эксперта, согласно которому на подконтрольную ФИО2 банковскую карту, принадлежащую ФИО7, поступали денежные средства с bitcoin-кошельков ФИО2, рапорты оперуполномоченных сотрудников, показания ФИО7 о том, что она передала свою банковскую карту в пользование ФИО2.

С учетом приведенных обвинением доказательств и содержания предъявленного обвинения, исследовав доказательства, суд установил, что в действиях ФИО2, отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 7, ст. 11 УПК РФ возлагается на суд обязанность убедиться в обоснованности предъявленного лицу обвинения, проверить подтверждение обвинения доказательствами, отвечающими требованиями ст. ст. 74, 75 УПК РФ, и только в этом случае постановить обвинительный приговор.

Суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, относится к сфере экономической деятельности и его необходимым элементом является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот.

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с имуществом, полученным преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности (внесение в уставный капитал организации, на банковский вклад, покупка активов, приносящих доход, покупка и последующая продажа товаров, имущества, выполнение работ, оказание услуг).

В соответствии со ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" под финансовыми операциями и другими сделками, указанными в ст. 174 УК РФ, следует понимать действия с денежными средствами, направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав и обязанностей, то есть совершение действий с доходами таким образом, чтобы источники этих доходов казались законными, а равно действий, направленных на сокрытие незаконного происхождения таких доходов.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 7 июля 2015 года N 32 "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем", цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенным преступным путем, как обязательный признак составов преступлений, предусмотренный ст. ст. 174, 174.1 УК РФ, может быть установлен на основании фактических обстоятельств дела, указывающих на характер совершенных финансовых операций или сделок, а также иных сопряженных с ними действий виновного лица и его соучастников, направленных на сокрытие факта оборота. Такая цель может проявляться, в частности, в приобретении недвижимого имущества, произведений искусства, предметов роскоши и т.п. при условии осознания и сокрытия виновным преступного происхождения денежных средств, за счет которых такое имущество приобретено. При этом финансовые операции и сделки осуществляются с целью вложения полученных преступным путем доходов в легальную экономику для того, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 июля 2015 года N 32 "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" распоряжение денежными средствами, полученными преступным путем, для личного потребления (приобретение продуктов питания, товаров первой необходимости, получение бытовых услуг и т.п.) не образует указанного состава преступления.

О направленности умысла на легализацию денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, не свидетельствует распоряжение ими в целях личного потребления.

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что за преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств начислялась плата в виде криптовалюты через платежную систему Bitcoin. На биржах криптовалюта конвертировалась в рубли и переводилась на банковские карты. Полученные денежные средства тратились подсудимым на личные нужды, поскольку эти деньги являлись источником его существования, что не образует указанного состава преступления.

Кроме того, суд учитывает, что в предъявленном ФИО2 обвинении отсутствуют сведения, указывающие на получение преступным путем денежных средств в указанном в обвинении размере, переведенных в биткоины, поскольку оконченные факты сбыта конкретным приобретателям наркотических средств за определенную сумму денежных средств, их оплата, в материалах дела и предъявленном обвинении отсутствуют.

В силу принципа презумпции невиновности обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все неустранимые сомнения в доказанности обвинения, в том числе отдельных его составляющих, толкуются в пользу подсудимой. Признание подсудимым своей вины, если оно не подтверждено совокупностью других собранных по делу доказательств, не может служить основанием для постановления обвинительного приговора. Таким образом, в судебном заседании государственным обвинением не представлено убедительных доказательств, достоверно свидетельствующих о совершении ФИО2 легализации денежных средств, в связи с чем по данному обвинению он подлежит оправданию.

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует:

- Действия подсудимого ФИО2 по 3 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по фактам покушения на сбыт предметов – носителей в виде листов в количестве 20 штук, массой 0,065 гр., наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 40,28 гр. (а также по данному факту наркотического средства – марихуана, массой 0,186 гр., гашишного масла массой 0,017 гр.), наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 93,53 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- Действия подсудимого ФИО2 по 5 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по фактам покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,91 гр., 1,87 гр., 1,73 гр., 1,58 гр., 2,27 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- Действия подсудимого ФИО3 по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по фактам покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 25,73 гр., 44 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел подсудимых ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств в каждом из инкриминируемых преступлений возник самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, однако не был доведен до конца, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании показаниями подсудимых, свидетелей, исследованными материалами дела. Подсудимые действовали умышленно. Они осознавал, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен, предвидели общественно - опасные последствия этих действий. 

Указанная организованная группа характеризовалась устойчивостью, выразившейся в длительности ее существования, о чем свидетельствует то обстоятельство, что к моменту вовлечения в нее подсудимых она уже отличалась четко организованной структурой, наличием в ее составе «Руководителей», тщательным распределением ролей и отлаженным механизмом преступной деятельности. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей – «Розничный курьер-закладчик», «Оптово-розничный курьер-закладчик», «Склад», которые, в том числе занимали подсудимые, и так далее, вплоть до руководящего звена, представители которого следствием не установлены.

Об устойчивости организованной группы также свидетельствуют стабильность и постоянство ее состава, неизменность и сложность общих методов совершения преступления, единство преступного умысла, характер преступной деятельности, направленной на систематическое извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств исключительно в крупном и особо крупном размерах. При этом, несмотря на задержание кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать, что являлось одной из характеризующих составляющих организованной группы, когда при выбывании одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы. 

В данной организованной группе широко применялись различные меры конспирации, сохранение в тайне информации об истинном характере, методах преступной деятельности и извлекаемых доходах, поскольку подсудимые, как между собой, так и с остальными соучастниками знакомы не были, их имен не знали, подробной информацией о них не обладали, в личный контакт с ними никогда не вступали, общаясь исключительно путем переписки в программах сети Интернет.

Передача наркотических средств подсудимым происходила путем их изъятия из тайников (закладок), что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта как подсудимых, так и других неустановленных членов группы с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. То, что подсудимые не знали лично членов организованной группы, ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на наличие квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». При этом, как установлено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, подсудимые вели переписку в приложении «...» с одними и теми же лицами, посредством неустановленных лиц получали фотографии и описания мест тайников (закладок) наркотических средств, оборудованных одними участниками организованной группы для передачи в целях реализации наркотических средств нижестоящему звену.

Факт оплаты покупателями наркотических средств через платежные системы также исключал возможность прямого визуального контакта членов организованной группы как между собой, так и с приобретателями наркотиков. 

Квалифицирующий признак – «с использованием информационного-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по каждому из инкриминируемых преступлений нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО2, ФИО3 для совершений преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, использовали принадлежащие им сотовые телефоны марок «Asus» и «iPhone XR», а также ноутбук марки «Asus», обеспечивающие выход в сеть «Интернет», где на платформе «...», а также в интернет-мессенджерах «...» осуществляли коммуникацию с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство о незаконном сбыте наркотических средств.

Соответствующий квалифицирующий признак преступления «в значительном размере» и «в крупном размере» определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и сомнений у суда не вызывает. 

Преступления являются неоконченными, поскольку в судебном заседании установлено, что преступления не доведены подсудимыми до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе предварительного расследования уголовного дела в отношении подсудимых получены заключения комиссии экспертов.

Так, согласно судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 18 августа 2022 года (т. 4 л.д. 114-117) ФИО2 на момент освидетельствования обнаруживает признаки ... .... Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО2 не выявляется, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости. ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО2 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Согласно судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 05.07.2022 (т. 4 л.д. 107-109) ФИО3, каким-либо хроническим либо временным расстройством душевной деятельности, а также наркоманией не страдает.

Суд доверяет указанным заключениям экспертиз, поскольку они проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает каждого из подсудимых вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

ФИО2 не судим, совершил 8 умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно, по месту учебы, по последнему месту работы, со стороны близких родственников, свидетелей, тренера характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

ФИО3 совершил 2 умышленных особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в период отбытия наказания за совершение умышленного особо-тяжкого преступления, по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно, по месту учебы, по месту работы в ФКУ БМТиВС УФСИН России по Пензенской области, в пункте технического обслуживания вагонов эксплуатационного вагонного депо Пенза Куйбышевской железной дороги, по месту прохождения воинской службы, со стороны близких родственников - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание каждого из подсудимых обстоятельствам суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключающееся в предоставлении органам следствия не известной ранее информации об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, а также в подтверждении данных показаний в ходе проверки показаний на месте.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО2 не установлено.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством является рецидив преступлений. В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО3 усматривается особо опасный рецидив преступлений, поскольку имея судимость за совершение умышленного особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы, он вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление. 

При назначении наказания суд учитывает имеющиеся в материалах дела сведения о неблагополучном состоянии здоровья подсудимых и их близких родственников.

Судом при назначении наказания за групповое преступление также учитываются роли и конкретные действия подсудимых при их совершении.

С учетом изложенного, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление каждого из подсудимых невозможно без изоляции от общества, что отвечает целям наказания по отношению к подсудимым и является эффективным на пути их исправления, поэтому оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, назначения наказания с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимым суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление.

В отношении подсудимого ФИО2 применяются правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют.

В отношении подсудимого ФИО3 ст. 62 УК РФ не применяется, поскольку в действиях ФИО3 установлен рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вместе с тем, на основании п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 суд назначает ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимым совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказаний подсудимым суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом их личности и наличия смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом обстоятельств и количества совершенных преступлений суд полагает назначить наказание ФИО2, ФИО3 путем частичного сложения назначенных наказаний, с соблюдением правил ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению в порядке ст. 70 УК РФ – по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказанию, назначенному настоящим приговором неотбытой части наказания, назначенного приговором Пензенского районного суда Пензенской области от 20 марта 2019 года (с учетом постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 26 февраля 2021 года) с применением положений п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствует один день принудительных работ.

С учетом положений п.п. «в», «г» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима, ФИО3 в исправительной колонии особого режима.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения и последующего незаконного сбыта наркотических средств подсудимыми использовались сотовый телефон марки «iPhone», ноутбук марки «Asus», данные телефон и ноутбук на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, признаются орудиями преступления и подлежат конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства d-Лизергид массой 0,0650 гр.) в виде 5 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон массой 40,28 гр., наркотического средства марихуаны массой 0,186 гр., наркотического средства гашишное масло массой 0,017 гр.) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 93,53 гр.) в виде 6 лет 9 месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 1,91 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 1,87 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 1,73 гр.) в виде 4 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 1,58 гр.) в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 2,27 гр.) в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания ФИО2 зачесть период содержания под стражей с 31 мая 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ).

ФИО2 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ - оправдать на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава указанного преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ признать за ФИО2 право на реабилитацию в части оправдания за отсутствием состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 25,73 гр.) в виде 10 лет лишения свободы;

- ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон, массой 44 гр.) в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО3 назначить наказание в виде 10 лет 11 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, с применением положений п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Пензенского районного суда Пензенской области от 20 марта 2019 года (с учетом постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 26 февраля 2021 года) и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания ФИО3 зачесть период содержания под стражей с 11 июня 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства:

- Изъятые по делу наркотические средства, муляж наркотического средства - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- Две строительные перчатки белого цвета, строительная перчатка черного цвета; пустые гриппер-пакеты, вертки изоленты, гриппер-пакет с обрывками бумаги, листы бумаги, пачку из-под сигарет, шприц, договор найма помещения, банковские карты, электронные весы, катушку липкой ленты – уничтожить;

- Сотовый телефон марки «Asus», водительское удостоверение - передать родственникам ФИО3;

- Сотовый телефон марки «iPhone XR», ноутбук марки «Asus» с зарядным устройством - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: